CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 24/2016

Ampliação  do  estacionamento  da  Rua  7
de Setembro, entre as Ruas Dom Pedro II
e Santos Dumont.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a ampliação do
estacionamento em trecho da Rua 7 de Setembro, entre as Ruas Dom Pedro II e
Santos Dumont, mediante o recuo do meio-fio e redução da área de passeio.

Os moradores e empresários no local manifestam concordância com a
intervenção, haja vista que atualmente existe um amplo passeio, pouco utilizado,
enquanto há carência de vagas de estacionamento naquela via pública.

A  intervenção  proposta  poderia  gerar  19  novas  vagas  de
estacionamento. Dessas vagas geram: 2 carros/hora; 304 carros num período de 8
horas diárias. São aproximadamente 7.300 carros/mês contando somente 24 dias
úteis,  totalizando  ao  final  de  um  ano,  ou  seja,  12  meses,  a  somatória  de
aproximadamente 87.500 veículos utilizando o espaço, facilitando e melhorando o
fluxo do trânsito pelo local, trabalhos de carga e descarga e o acesso de moradores
às suas residências.

Portanto, solicita-se ao Poder Público que atenda a esta solicitação que
já  foi  encaminhada  nos  anos  de  2013,  2014,  e  2015  e  pela  quarta  vez  é
encaminhada  a  este  Poder,  considerando  que  esta  ação  só  trará  benefício  à
população que enfrenta as dificuldades com a falta de estacionamentos na nossa
cidade.

SALA DAS SESSÕES, 4 de fevereiro de 2016.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 888E93FC8255884919DD65312DB67E5D CODIGO DO DOCUMENTO: 011729
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 024/2016
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi